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پزشکیان در اجلاسیه مجلس ششم 
اسلامی نیستدر داخل و در بین کشورهای هیچ اولویتی بالاتر از وحدت خبرگان رهبری: 

 پزشکیان گفت: هیچ اولویتی بالاتر از 
وحدت و انســجام در داخل کشور و در 
بین کشورهای اسلامی نیست. به گزارش 
ایسنا، مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
کشورمان، در ســومین اجلاسیه رسمی 
مجلس ششــم خبرگان رهبری، با تأکید 
بر ضرورت حفظ وحدت و انســجام در 
داخل کشــور و میان مســلمانان، گفت: 
اگر وحدت داشته باشــیم، قادریم تمام 
مشــکلات را حل کنیم. او با بیان اینکه 
هر عملی که این انســجام را برهم بزند  
باید از آن پرهیز شود، افزود: هدایت باید 
به گونه ای باشــد که به اصلاح بینجامد، 

نه تقابل.
رئیس جمهور گفــت: مردمی که در 
ایــن مملکت زندگی می کنند، مســتقل 
از قومیت، جنســیت، باور و اعتقاد، حق 
دارند حاکمیت با آنها براســاس حق و 

عدالت برخورد کند.
بــه  اشــاره  بــا  رئیس جمهــور 
تبعیض هــای موجود گفت: در آموزش، 
بهداشت، شــغل و زندگی بین کسی که 
پول دارد و کســی که ندارد، بین کســی 
که رابطه دارد و کســی که ندارد، تفاوت 
وجود دارد. این برخوردها براساس حق 

نیست.
پزشــکیان خاطرنشــان کرد: مردم با 
عمــل ما قضــاوت می کنند که راســت 
می گوییم یا دروغ. باید رقابت در خدمت 
و اصــلاح ایجاد کنیم، نــه در اختلاف و 
دعــوا. اگر بســتری ایجاد کنیــم که در 
کارهــای خیــر و خدمت از هم پیشــی 
بگیریم، آن وقــت می توانیم مملکت را 

درست کنیم.

رجایی بازداشت شده اند۲ نفر درباره انفجار بندر شهید رئیس قوه قضائیه:
رئیــس قــوه قضائیــه با اشــاره به 
انفجــار در بندر شــهید رجایــی گفت: 
در ایــن خصــوص فراینــد تحقیقات از 
افرادی صــورت گرفته اســت و تاکنون 
دو نفر بازداشــت شــده اند. به گزارش 
مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام 
ســخنانی  طی  دیــروز  محســنی اژه ای 
در نشســت شــورای  عالی قوه قضائیه، 
ضمــن تبریک دهــه کرامــت و ولادت 
امــام رضا (ع) اظهــار کــرد: در روایتی 
از امــام رضــا (ع) آمده اســت که «مَن 
فَرَّجَ مِن مُؤمِنٍ، فَــرَّجَ االلهُّ عَن قَلبِهِ یَومَ 
القِیامَــهِ»؛ یعنی هرکــس اندوه مؤمنی 
را بزداید، خداونــد در روز قیامت، غم از 
دلش می زداید. بر همین اســاس، طبق 
دســتورات و سفارشــات ائمه هدی، ما 
کارگزارن نظــام باید تمــام تلاش خود 
را معطوف به گره گشــایی از امور مردم 
کنیــم و برای رفــع نیازها و مشــکلات 
مردم، شــب و روز نشناسیم. رئیس قوه 
قضائیه با تســلیت مجدد بــه خانواده 
بندر شهید رجایی،  جان باختگان حادثه 
گفــت: بــا کمــک و همدلی مــردم و 
حضور و ممارســت امدادگــران، نیروها 
و مســئولان از قوای مختلــف، اقدامات 
لازم برای تمشــیت امور در بندر شــهید 
رجایــی پس از حادثــه رخ داده، تا آنجا 
که میســر و مقــدور بود در ســریع ترین 
زمان ممکن انجام شد. دادستانی کل و 
مقامات قضائی اســتان هرمزگان نیز به 
صورت مســتمر و مجدانــه در قبال این 
موضــوع کار کردنــد. در این خصوص، 
فرایند تحقیقات از افرادی صورت گرفته 
است و تا کنون دو نفر بازداشت شده اند. 
پزشکی قانونی نیز برای شناسایی اجساد 
بر  جان باختگان، تلاش مطلوبی داشت، 
همین اســاس، دیه تعداد قابل توجهی 
از جانباختــگان پرداخت شــده اســت. 
همچنین حدود دو هزار و ۶۰۰ خودروی 
خســارت دیده در این حادثه، یا خسارت 
دریافــت کرده اند یا ترتیبــات این امر در 
قبال آنها در شُــرف اجراست. همچنین 
فرایند تعیین و جبران خسارت واردشده 
بــه محموله های خســارت دیده در بندر 
شــهید رجایی نیز آغاز شده است. به هر 
ترتیب، تأکیــد مؤکد و مجدد من خطاب 
به مقامات قضائی ذی صلاح آن اســت 
که در تعقیب، شناســایی، دســتگیری و 
محاکمه عناصری کــه در حادثه مزبور، 
قصور یــا تقصیر داشــتند، نهایت دقت، 
جدیــت و ســرعت را به خــرج دهند و 
وفــق قانــون و پــس از احراز انتســاب 
قصور، تقصیر یا اقدام مجرمانه محتمل، 
اقدامات و تدابیر مقتضی را ترتیب دهند.

مهدی بازرگان: در حالی که مذاکرات غیرمســتقیم تهران و واشنگتن  ذیل 
توقف موقت در مراحل حساســی قــرار دارد، موضع گیری های اخیر ژان 
نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانســه  و رویکرد کلی اروپا نشان دهنده ایفای نقش 
پلیس بد در این فرایند دیپلماتیک اســت. اظهارات مســئول سیاســت خارجی 
پاریس  که با اتهامات بی اساس علیه تهران، تهدید به بازگشت تحریم ها  و اصرار 
بر گســترش دامنه مذاکرات به مسائل غیرهســته ای همراه بوده، نه تنها فضای 
اعتماد را تضعیف کرده، بلکه به پیچیدگی های مذاکرات افزوده است. این پالس 
مخرب الیزه که در تضاد با حمایت ظاهری از دیپلماسی قرار دارد، همراه با عدم 
برگزاری نشســت پیشــنهادی با ایران به دلایل لجستیکی، نشان دهنده رویکردی 
تقابلی است که می تواند مذاکرات را به بن بست بکشاند. در این میان، گفت وگوی 
اخیــر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، با کایا کالاس، مســئول سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپا، نشانه ای از تلاش تهران برای حفظ کانال های دیپلماتیک 
اســت. بااین حال، ســایه ســنگین موضع گیری های پاریس بر روابط ایران و اروپا 

سنگینی می کند.

اتهامات بی اساس و تهدیدات تحریمی
ژان نوئل بارو مشــخصا در هفته گذشــته با اظهاراتی تحریک آمیــز، ایران را به 
«تلاش برای دســتیابی به سلاح هســته ای» و «عبور از تمام تعهدات غنی سازی 
اورانیــوم» متهم کرده اســت که به نظر می رســد این سلســله اظهارنظرهای 
ضدایرانی و توالی آن از زبان وزیر امور خارجه فرانســه  در مقطع شکننده کنونی، 
با یک برنامه ریزی عمدی در دســتور کار پاریس قرار گرفته باشــد. بارو در جلسه 
پرسش و پاســخ اندیشکده شورای آتلانتیک ادعا کرد  فرانسه و شهر مارسی «در 
تیررس موشــک های ایران» قرار دارند؛ اتهامی که بدون ارائه شــواهد معتبر، به 
تشــدید فضای تقابلی دامن می زند. این اظهارات  که ایران را تهدیدی مســتقیم 
برای امنیــت اروپا جلوه می دهند، بــا واکنش قاطع  ســخنگوی وزارت خارجه 
ایران، مواجه شــد. اسماعیل بقایی  این ادعاها را «کاملا پوچ و بی اساس» خواند 
و هشــدار داد که چنین موضع گیری هایی می تواند نقش فرانسه را از انتقادی به 
«اخلال گرانــه» تغییر دهــد  که به اعتبار پاریس در اروپا و جهان آســیب خواهد 

رساند.
ســکان دار سیاســت خارجی فرانســه همچنین تهدید کرد کــه در صورت عدم 
تضمین منافع امنیتی اروپا، تمام تحریم های برداشته شــده طی یک دهه گذشته، 
با فعال کردن مکانیســم ماشــه بازخواهند گشــت. به گفته بــارو، این تحریم ها 
دسترســی ایران به فناوری، ســرمایه گذاری  و بازارهای اروپا را قطع خواهد کرد  
که «پیامدهای ویرانگری» برای اقتصاد آن خواهد داشــت. این تهدیدها ، به ویژه 
با اشــاره بــه انقضای برجام در پاییز ۲۰۲۵، فشــار غیرســازنده ای بــر مذاکرات 
وارد می کند. البته بقایی در نشســت خبری دیروز (دوشــنبه) خود، این تهدیدها  
را «چانه زنــی بیرون از اتــاق مذاکرات» توصیــف  و تأکید کرد که ایــران  آنها را 
«به هیچ عنوان» نمی پذیرد. این رویکرد تقابلی پاریس  که با اتهامات بی اســاس و 
تهدید های تحریمی همراه اســت، نشان دهنده تلاش برای ایفای نقش پلیس بد 

است که به جای تسهیل دیپلماسی، مذاکرات را به سمت تنش سوق می دهد. 
  برگزار نشــدن نشست پیشنهادی با کشــورهای اروپایی(E3)  در روز جمعه که به 
گفته بارو به دلیل لغو نشســت سطح بالای ایران و آمریکا به تعویق افتاد  نیز به 
این فضای تقابلی دامن زده است. بقایی تأکید کرد که این عدم برگزاری به دلایل 
لجســتیکی بوده و «پیام خاصی» نداشته است. اما اظهارات وزیر خارجه فرانسه 
مبنی بر بی موضوعیت نشست فنی در نبود مذاکرات آمریکا - ایران، مؤید تمایل 
پاریس به همســویی کامل با واشنگتن و تشدید فشار بر تهران است. این رویکرد  
که با حمایت ظاهری از دیپلماســی همراه شده، در عمل به  عنوان مانعی برای 

پیشرفت مذاکرات عمل می کند.

اصرار بر شروط غیرواقعی و گسترش دامنه مذاکرات
یکــی از بارزتریــن جنبه هــای پالس مخــرب پاریس، اصــرار بارو بــر گنجاندن 
«مؤلفه های موشکی و فعالیت های منطقه ای ایران» در هر توافق احتمالی میان 
تهران و غرب اســت. مسئول سیاست خارجی فرانسه در شورای آتلانتیک اعلام 
کــرد  پاریس از ماه هــا پیش با مارکو روبیو، وزیر خارجــه آمریکا، درباره محتوای 
توافــق و زمان بندی آن هماهنگ بوده و «تصویر روشــنی» از یک «توافق قوی و 
محافظت کننده» دارد که باید این مسائل را در بر بگیرد. بارو مدعی شد  این محتوا 
«رایگان» در اختیار مذاکره کنندگان آمریکایی قرار گرفته اســت؛ اظهاراتی که به  
نظر می رســد تلاشی برای تحمیل شــروط غیرواقعی پاریس بر روند گفت وگوها 

باشد.
این اصرار بارو بر گســترش دامنه مذاکرات  که فراتر از موضوع هســته ای و رفع 
تحریم ها ســت، با واکنش صریح ایران مواجه شد. بقایی در نشست خبری دیروز 
(دوشــنبه) خــود، این درخواســت را «عجیب» خواند و تأکید کــرد که موضوع 
مذاکــرات «محــدود و منحصر به موضوع هســته ای و رفــع تحریم ها» خواهد 
بــود. او افــزود که طرح چنین موضوعاتی از ســوی فرانســه ممکن اســت به  
منظور «چانه زنی بیرون از اتاق مذاکرات» باشــد، اما بــرای ایران «به هیچ عنوان 
قابل پذیرش نیســت». ایران بارها اعلام کرده که برنامه موشــکی اش دفاعی و 
غیرقابل مذاکره اســت و فعالیت های منطقــه ای اش به امنیت ملی و همکاری 
با متحدانش مربوط می شــود. طرح شــروط غیرواقعی از سوی پاریس، به ویژه 
در شــرایطی که مذاکرات تهران - واشــنگتن در مراحل فنی و پیچیده قرار دارد، 

می تواند به  عنوان مانعی جدی برای پیشرفت دیپلماتیک عمل کند.
این رویکرد فرانســه  که با هماهنگی ادعایی با آمریکا همراه اســت، نشان دهنده 
تلاش بــرای ایفای نقــش پلیس بد در مذاکرات اســت. در حالی که واشــنگتن 
مذاکرات غیرمستقیم را با میانجیگری عمان پیش می برد، پاریس با طرح شروط 
غیرهســته ای و تهدیدهای تحریمی، فشــار مضاعفی بر ایــران وارد می کند. این 
نقش پلیس بد  که به  نظر می رســد با هدف تضعیف موقعیت ایران در مذاکرات 
طراحی شــده اســت، نه تنها اعتماد تهران بــه اروپا را کاهــش می دهد، بلکه 

می تواند مذاکرات را به بن بست بکشاند.

تناقض در دیپلماسی و روابط متزلزل ایران - اروپا
بارو در ســخنان  یــک هفته اخیر خــود بارها بــر حمایت فرانســه از مذاکرات 
هســته ای میان ایران و آمریکا تأکید کرده و گفته اســت : «مــا از گفت وگوهایی 
کــه ایالات متحده با ایران شــروع کرده، حمایت و آن را تشــویق می کنیم ». وزیر 
خارجه فرانســه همچنین اذعان کرده که «هیچ راه حل نظامی ای برای مســئله 
هســته ای ایران وجود ندارد» و هرگونه اقدام نظامی، «هزینه های بسیار بزرگی» 
خواهد داشــت. این اظهــارات، در نــگاه اول، مبین نیل الیزه به دیپلماســی در 
قبــال تهران اســت. با این  حال، اتهامات علیه ایران، تهدید بــه تحریم  و اصرار بر 
شروط غیرهســته ای، این حمایت را به رویکردی مشــروط و غیرصادقانه تبدیل 
کرده اســت. در میانه مواضع غیرســازنده بارو، گفت وگوی اخیر عباس عراقچی 
با کایا کالاس، مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا  که به گفته لارنس نورمن، 
خبرنگار وال اســتریت ژورنال، اولیــن تماس میان این دو مقام بــود، مبین نوعی 
 تلاش ایران برای حفظ کانال های دیپلماتیک با اروپا ست. کالاس در این گفت وگو 
بر «تنش زدایی منطقه ای»، «حمایت از دیپلماســی هســته ای»  و توقف ادعایی 
حمایت ایران از روسیه در اوکراین تأکید  و نگرانی هایی درباره شهروندان اروپایی 

بازداشت شده و حقوق بشر مطرح کرد.

«شرق» از سفر عراقچی به پاکستان و تلاش برای میانجیگری پیچیده میان اسلام آباد و دهلی نو گزارش می دهد

تهران و معمای چندضلعی صلح در شبه قاره
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

مالک مصدق: برخلاف اخبار اولیه که از ســفر روز دوشنبه عباس 
عراقچی به پاکستان گفته بودند، وزیر امور خارجه شامگاه یکشنبه، 
در رأس هیئتی وارد اســلام آباد شــد تا با مقامات ارشد پاکستانی 
دیدار کند و درباره مســائل دوجانبــه، تحولات منطقه ای و به ویژه 
تنش های اخیر میان دهلی نو و اســلام آباد رایزنی کند. این ســفر 
کــه در بحبوحه افزایــش تنش ها پس از حمله تروریســتی دوم 
اردیبهشت (۲۲ آوریل) در منطقه پهلگام کشمیر رخ داد، بخشی از 
تلاش های دیپلماتیک ایران برای میانجیگری میان دو کشور هند و 
پاکستان است. حمله ای که به کشته شدن ۲۶ نفر منجر شد و گروه 
لشکر طیبه مسئولیت آن را بر عهده گرفت، روابط هند و پاکستان 
را به پایین ترین ســطح در ســال های اخیر رسانده است. عراقچی، 
با تأکید بر روابط برادرانه ایران با هر دو کشــور، به ویژه پاکستان به  
عنوان همســایه و متحد نزدیک، در این ســفر سه هدف اصلی را 
دنبال کرد: بررسی وضعیت تنش های هند و پاکستان، اطلاع رسانی 
درباره مذاکرات هســته ای ایران و آمریکا و تقویت روابط دوجانبه 

با پاکستان.

استقبال گرم و رایزنی های فشرده در اسلام آباد
عراقچی شــامگاه یکشــنبه در بدو ورود به اســلام آباد مورد 
اســتقبال رضا امیری مقدم، ســفیر ایران در پاکســتان و مقامات 
وزارت امور خارجه این کشــور قرار گرفت. روز دوشنبه، او در دیدار 
رســمی با محمد اســحاق دار، همتای پاکســتانی خود، به بحث 
دربــاره موضوعــات دوجانبه، منطقــه ای و بین المللی پرداخت. 
وزارت امور خارجه پاکســتان در بیانیــه ای اعلام کرد که دو طرف 
بر تعهد به روابط قوی ایران و پاکســتان تأکید کرده و توافق کردند 
همکاری ها در حوزه های تجاری، انــرژی و اتصالات منطقه ای را 
گســترش دهند. اســحاق دار و عراقچی همچنین درباره تحولات 
جنوب آسیا، به ویژه تنش های اخیر میان پاکستان و هند، تبادل نظر  
و بر حل وفصل مســائل از طریق دیپلماسی و مذاکره تأکید کردند. 
این دیدار نشــان دهنده عمق روابط استراتژیک تهران و اسلام آباد 
و اراده مشــترک بــرای تقویت صلح منطقه ای بــود. عراقچی در 
جمع خبرنگاران در اسلام آباد اهداف سفر خود را تشریح و تصریح 
کرد: «سفر من به پاکستان ســه هدف اصلی دارد: بررسی آخرین 
وضعیت منطقه و آنچه بین هند و پاکســتان جریان دارد، توجیه 
دوستانمان درباره مذاکرات ایران و آمریکا و مرور روابط دوجانبه با 
پاکستان». مسئول دیپلماسی کشورمان با اشاره به روابط دوستانه 
ایران با هر دو کشــور هند و پاکســتان، تأکید کرد: «پاکستان کشور 
همســایه و برادر ماســت و من علاقه مند بودم پیش از ســفر به 
هند، مواضع دوســتانمان در پاکســتان را نیز بدانم». این اظهارات 
نشــان دهنده رویکرد بی طرفانه ایران در میانجیگری و تلاش برای 
ایجاد گفت وگو میان دو طرف است. عراقچی همچنین قرار است 
با آصف علی زرداری، رئیس جمهور و شــهباز شریف، نخست وزیر 
پاکســتان، دیدار کند تا رایزنی های میانجیگرانه خود را در بالاترین 

سطح از مقامات پاکستانی به انجام برساند.

 گامی برای کاهش تنش های جنوب آسیا
حمله تروریستی پهلگام که هند آن را به «پیوندهای فرامرزی» 
با پاکســتان نسبت داد و اســلام آباد این اتهام را رد کرد، پیامدهای 
سنگینی برای روابط دو کشور داشته است. هند اقداماتی نظیر لغو 
توافق نامه آب های ســند، کاهش کارکنان دیپلماتیک دو کشور و 
بســتن تنها گذرگاه مرزی فعال را اجرا کرد، درحالی که پاکستان با 
بستن حریم هوایی خود به روی هواپیماهای هندی و توقف تجارت 
دوجانبه پاسخ داد. در این میان، عراقچی با پیشنهاد میانجیگری، 
تــلاش کرد فضایی بــرای گفت وگو ایجاد کند. او روز دوشــنبه در 
اســلام آباد خواستار خویشتن داری طرفین شد و عنوان کرد: «ما به  

عنوان کشوری با روابط دیرینه با هند و پاکستان، از هیچ تلاشی برای 
کاهش تنش فروگذار نخواهیم کرد».

اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجــه ایران، نیز 
در نشســت خبری روز دوشــنبه خود اظهار کــرد: «ایران به دلیل 
پیوندهای عمیق تاریخی و منافع متقابل با هر دو کشور، خواستار 
تنش زدایی است». این موضع با استقبال پاکستان مواجه شد، اما 
هند تاکنون واکنشی رسمی به پیشــنهاد میانجیگری نشان نداده 
و بر عدم پذیرش میانجیگری طرف ثالث در مســائل کشمیر تأکید 
کرده است. با این حال، سفر عراقچی به دهلی نو در روز پنجشنبه 
برای شرکت در کمیسیون مشترک ایران و هند، فرصتی برای طرح 
این موضوع با مقامات هندی، از جمله ســوبرامانیام جایشــانکار، 
وزیــر امور خارجه هند، فراهم می کنــد. عراقچی با حفظ موضع 
بی طرفانه، تــلاش دارد با اســتناد به روابط فرهنگــی و تاریخی 

مشترک، دو طرف را به گفت وگو ترغیب کند.

 تلاش های دیپلماتیک دیگر کشورها در میانه سفر عراقچی
در میانه سفر عراقچی به پاکستان، شاهد تحرکات دیپلماتیک 
میانجیگرانه دیگر کشــورها نیز هستیم که نشــان دهنده نگرانی 
جهانی از تشدید تنش ها در جنوب آسیاست. چین، به  عنوان متحد 
نزدیک پاکستان، حمایت خود را از اسلام آباد در برابر اتهامات هند 
بازگو کرد. در دیدار جیانگ زایدونگ، ســفیر چین، با رئیس جمهور 
پاکســتان، آصف علی زرداری، پکن بر حمایت از مواضع پاکستان 
تأکید کرد. این موضع گیری در حالی است که چین به دلیل روابط 
اقتصادی گسترده با هند، از تشدید تنش ها در منطقه نگران است 
و خواســتار خویشتن داری طرفین شده اســت. مالزی نیز به  طور 
فعال وارد عرصه میانجیگری شده است. انور ابراهیم، نخست وزیر 
مالزی، روز یکشنبه در تماس تلفنی با شهباز شریف اعلام کرد که 
کشــورش آماده ایفای نقش میانجی بــرای کاهش تنش ها میان 
اســلام آباد و دهلی نو است. ابراهیم در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: «مالزی به دلیل روابط نزدیک با هر دو کشــور، در 
موضــع حمایت از صلح و ثبات منطقه ای قرار دارد و آماده ایفای 
نقشی سازنده است». او همچنین بر لزوم تحقیقات شفاف درباره 
حمله پهلگام تأکید کرد که نشــان دهنده تلاش مالزی برای ایجاد 
اعتماد میان طرفین است. روسیه نیز به جمع کشورهای میانجی 
پیوســته اســت. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در تماس 
تلفنی با نارنــدرا مودی، نخســت وزیر هند، بر مبــارزه بی امان با 
تروریسم و اهمیت گفت وگو برای حل اختلافات تأکید کرد. کرملین 
اعلام کرد که پوتین دعوت مودی برای ســفر به دهلی نو در سال 
۲۰۲۵ را پذیرفته و دو طرف بر روابط استراتژیک هند و روسیه تأکید 

کرده اند. این تماس در حالی انجام شــد که هند اقدامات نظامی و 
دیپلماتیک خود را علیه پاکستان تشــدید کرده بود و نشان دهنده 

تلاش مسکو برای جلوگیری از درگیری نظامی در منطقه است.
این تحرکات دیپلماتیک، از حمایت چین از پاکستان تا پیشنهاد 
میانجیگری مالزی و رایزنی های روسیه با هند، مکمل تلاش های 
ایــران برای کاهــش تنش ها هســتند. با این حــال، موفقیت این 
تلاش ها به پذیرش گفت وگو از ســوی هند و پاکســتان و اجتناب 
از اقدامات یک جانبه بســتگی دارد. نگرانی مشترک این کشورها، 
پیامدهای جهانی یک درگیری احتمالی میان دو قدرت هســته ای 

است که می تواند ثبات منطقه ای و بین المللی را به خطر اندازد.

 اهمیت دیپلماسی فعال ایران و چالش های پیش رو
ســفر عراقچی به پاکســتان و پیشــنهاد میانجیگری ایران در 
تنش های هند و پاکســتان، نشان دهنده دیپلماسی فعال تهران در 
منطقه است. ایران  با تکیه بر روابط تاریخی و موقعیت استراتژیک 
خود، تلاش دارد نقشــی سازنده در کاهش تنش های جنوب آسیا 
ایفا کند. روابط نزدیک ایران با پاکستان، به  عنوان همسایه و متحد 
و پیوندهــای اقتصادی و فرهنگی با هند، تهــران را در موقعیتی 
منحصربه فرد برای میانجیگری قرار داده است. دیدارهای عراقچی 
با مقامات ارشــد پاکستانی و برنامه ریزی برای گفت وگو با همتای 
هنــدی در دهلی نو، نشــان دهنده عزم ایران بــرای ایجاد پل های 
ارتباطی میان دو طرف اســت. با ایــن حال، چالش های متعددی 
پیــش روی این تلاش ها قرار دارد. هنــد تاکنون تمایلی به پذیرش 
میانجیگری طرف ثالث، به ویژه در موضوع کشــمیر، نشان نداده و 
اقدامات تنبیهی خود علیه پاکستان را تشدید کرده است. از سوی 
دیگر، پاکســتان با استقبال از پیشــنهادهای میانجیگری، خواستار 
تحقیقات بین المللی درباره حمله پهلگام اســت که با مخالفت 
هند مواجه شــده. علاوه بر این، رقابت های ژئوپلیتیکی و دخالت 
قدرت های جهانی، مانند حمایت آمریکا از هند و نزدیکی چین به 
پاکستان، می تواند تلاش های دیپلماتیک منطقه ای را پیچیده کند. 
موفقیت میانجیگری ایران به توانایــی تهران در حفظ بی طرفی، 
جلب اعتمــاد هر دو طرف و همکاری با دیگر بازیگران منطقه ای 
مانند مالزی و روســیه بســتگی دارد. بنابراین بایــد اذعان کرد که 
شــاهد یک معمای چندضلعی صلح در شبه قاره هستیم. در این 
بین عراقچی با تأکید بر خویشتن داری و دیپلماسی، گامی مهم در 
این مسیر برداشته است، اما مسیر پیش رو نیازمند صبر و هماهنگی 
گسترده تر است. در نهایت، صلح در جنوب آسیا نه تنها به نفع هند 
و پاکستان، بلکه به سود کل منطقه و جهان است و ایران می تواند 
با تداوم دیپلماسی فعال خود، نقشی کلیدی در این فرایند ایفا کند.

  داوود حشــمتی: برکناری مایکل والتز، مشاور امنیت ملی آمریکا، از سوی دونالد ترامپ را می توان 
فراتر از یک جابه جایی ســاده در دولت او ارزیابــی کرد؛ این تحول نه تنها حاکی از تضعیف تدریجی 
نقش نهادهای سنتی در کاخ سفید است، بلکه نمایانگر بازگشت به الگوی آشنای ترامپ در کنار زدن 
چهره های ساختارمند و تقویت مسیر تصمیم گیری شخصی در سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا 

است.
۱. حذف یک جنگ طلب؛ سیگنال سیاسی معنادار

مایکل والتز یکی از چهره های شاخص و مدافع مداخله نظامی در دولت ترامپ بود؛ فردی که از 
همان ابتدای حضورش در شورای امنیت ملی، نگاه تهاجمی به پرونده هایی همچون ایران و روسیه 
داشت. بر اساس گزارش اخیر وال استریت ژورنال که روز شنبه ۱۳ اردیبهشت  منتشر شد، یکی از دلایل 
اصلی نارضایتی ترامپ از والتز، همکاری های فشرده او با بنیامین نتانیاهو درباره گزینه نظامی علیه 

ایران بود؛ امری که با دیدگاه محتاطانه تر ترامپ در این زمینه در تضاد قرار گرفت.
حذف چنین چهره ای می تواند پیامی روشــن برای متحدان بین المللی آمریکا  -به ویژه اسرائیل- 
داشــته باشد؛ ترامپ دیگر تمایلی به بازی در زمین جنگ طلبان ندارد، مگر آنکه خود شخصا دستور 

بازی را بنویسد.
۲. ترامپ و بی اعتمادی عمیق به نهادها

ترامپ بارها ثابت کرده است نگاهش به ساختارهای نهادی سنتی -از شورای امنیت ملی گرفته 
تا وزارت خارجه- ابزاری و گذراست. او به جای تکیه بر پروسه های دیپلماتیک یا تحلیل های پیچیده 
نهادهای رســمی، ترجیح می دهد با وفاداران شــخصی، شبکه ای موازی از تصمیم سازی را هدایت 
کند. همان طور که وال اســتریت ژورنال گزارش داده، برخی از مقامات فعلی کاخ سفید به صراحت 
این سؤال را مطرح کرده اند آیا رئیس جمهور اصولا به یک شورای امنیت ملی سنتی نیاز دارد یا نه؟ 
آنها می گویند ســاختار کلاسیک این شــورا، با حضور کارشناسان سیاسی ارشد، برای فردی همچون 
ترامپ که «خود را بهترین مشــاور خود می داند و به خرد متعارف در امور جهانی بی اعتماد است»، 
اساسا کارآمد نیست. در همین راستا، وال استریت ژورنال اضافه می کند: «مشاوران امنیت ملی سنتی 
تضمین می کنند دســتگاه پیچیده سیاست گذاری خارجی کشور در یک جهت حرکت می کند. اکنون 
انتظار می رود آنها بر خواسته های ترامپ تمرکز کنند». این جمله به خوبی نشان می دهد در ساختار 
تازه ای که ترامپ در حال شکل دادن به آن است، نهادها دیگر نه برای سیاست گذاری مستقل، بلکه 
فقط برای اجرای دستورات فردی او فعال خواهند بود. این همان نقطه ضعفی است که می تواند در 

بلندمدت، سیاست خارجی آمریکا را از یکپارچگی راهبردی محروم کند.
۳. ماجرای بولتون؛ الگویی تکرارشونده

این روند در سیاست داخلی ترامپ مسبوق به سابقه است. ترامپ در دور قبلی ریاست جمهوری 
خــود نیــز با جان بولتــون درگیر بــود و این درگیــری در نهایت منجر به آن شــد کــه در دور دوم 
ریاســت جمهوری و در نخســتین اقدامات، محافظت از جان بولتون را پایان دهد. بولتون نیز مانند 
والتز طرفدار سیاســت های تهاجمــی و نظامی بود. او از مهم ترین نمادهــای تفکر مداخله گرایانه 

و فشــار حداکثری علیه ایران بود و در مقطعی حتی همراه با جریان منافقین و ســلطنت طلب ها، 
وعده جشــن گرفتن در تهران در سالگرد ۴۰ سالگی انقلاب را داده بود. در نهایت، بولتون نیز به دلیل 
اختلاف نظرهای عمیق با ترامپ بر سر موضوعاتی مانند ایران، افغانستان و کره  شمالی، کنار گذاشته 
شــد. ترامپ بعدها در مصاحبه ها و حتی کتاب خاطراتش به صراحت گفت  «بولتون می خواســت 
همه جــا جنگ راه بیندازد» و «فقط به دنبال بمباران بود». تقابل ترامپ و بولتون حتی بعد از ترک 
کاخ ســفید نیز ادامه یافت و بولتون کتابی منتشر کرد که افشــاگری هایی جنجالی درباره رفتارهای 
ترامپ داشــت. حالا به  نظر می رسد والتز، در نسخه ای تلطیف شده تر، همان مسیر بولتون را پیموده 
است. بااین حال، هر دو مورد نشان دهنده این است که ترامپ خواهان آن است که سیاست خارجی 

را به صورت شخصی و فردی، با نظرات خودش اداره کند.
۴. ویتکاف و فرصت  تازه برای دیپلماسی ترامپی

حذف والتز و کاهش وزن شورای امنیت ملی می تواند پیامدهای عملی مهمی نیز داشته باشد. 
بــه این معنا که این برکناری در ادامه رونــدی رخ داد که در آن ترامپ بی اعتمادی اش به نهادهای 
کلاســیک سیاســت گذاری را بیش از گذشته علنی کرده اســت. مقامات کاخ سفید می گویند اکنون 
به جای ساختار سنتی شورای امنیت ملی، باید به  دنبال مدلی بود که صرفا بر «خواسته های ترامپ» 
تمرکز کند. بر همین اســاس، برخی در دولت می پرسند  اصولا آیا ترامپ نیازی به یک شورای امنیت 
ملی سنتی دارد؟ در نگاه آنان، شخص رئیس جمهور بهترین مشاور خود است و نهادهای تحلیلگر 
صرفا در حد اجرائیات باقی خواهند ماند. در عین حال، وقتی قدرت   نهادهای ســنتی مشورت دهنده 
و تصمیم ســاز در اطراف ترامپ  کمتر شود، این مشاوران شخصی و نزدیک ترامپ هستند که دست 
برتر را پیدا می کنند؛ کسانی نظیر استیو ویتکاف که پرونده مذاکره با ایران و روسیه و اوکراین را دنبال 
می کند. بنابراین برخی معتقدند حذف این نهاد ســنتی تصمیم ســاز در داخل کاخ سفید، می تواند 
دســت اســتیو ویتکاف -معتمد نزدیک ترامپ- را در هدایت مذاکرات پشت  پرده بازتر کند. ویتکاف 
که از دوســتان قدیمی ترامپ است، در ماه های اخیر نقش فعالی در پیگیری تماس های غیررسمی 
با ایران و روســیه داشــته و به  عنوان یکی از مجریان سیاست خارجی «شخصی سازی شده» ترامپ 
شــناخته می شــود. در غیاب مخالفت چهره هایی مانند والتز، احتمالا مسیر برای پیشبرد دیپلماسی 
پنهان، مذاکرات غیرســنتی و کانال های غیررسمی بازتر خواهد بود؛ سبکی که ترامپ آن را مؤثرتر از 

بوروکراسی دیپلماتیک سنتی می داند.

نشانه ای از بازسازی ساختار شخصی قدرت
بنابراین، کنار گذاشــتن والتز نه تنها حذف یک فرد جنگ طلب اســت، بلکه به  معنای تأیید نهایی 
بر بازگشــت به الگوی حکمرانی ترامپ است؛ الگویی که در آن، وفاداری شخصی جای تخصص  و 
شبکه غیررسمی جای نهادهای ساختاریافته را می گیرد. از این زاویه، این جابه جایی به مراتب مهم تر 
از یک تغییر شغلی ساده اســت؛ این آغاز دوره ای است که ترامپ در آن  هرچه بیشتر به «خودش» 

متکی خواهد بود.

ترامپ مسیر شخصی خود در سیاست خارجی را تقویت می کند
حذف جنگ طلبان و نادیده گرفتن نهادها

«شرق» از پالس مخرب فرانسه و نقش پلیس بد اروپا 
در مذاکرات هسته ای گزارش می دهد
ساز مخالف در پاریس


